
1 

IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO  

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012  

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 

Rettifica parziale del Decreto n. 696 del 20 giugno 2022 

VISTI: 

- Il Decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito dalla Legge 1° agosto 2012, n. 122, e, in particolare,

gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto Decreto-legge;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, assunto di concerto con i Ministri dell’Economia

e delle Finanze e del Lavoro e delle Politiche Sociali, 28 dicembre 2012, recante “Riparto dei

finanziamenti tra le regioni interessate e criteri generali per il loro utilizzo ai fini degli interventi di

messa in sicurezza anche attraverso la loro ricostruzione, dei capannoni e degli impianti industriali a

seguito degli eventi sismici che hanno colpito le regioni Emilia-Romagna, la Lombardia e il Veneto”

(G.U. n. 45 del 22/02/2013), (in seguito DPCM 28 dicembre 2012);

VISTA altresì l’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante “Criteri e modalità per il riconoscimento 

dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad 

uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all’attività, per la 

ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 

e 29 maggio 2012. Approvazione delle linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di 

erogazione dei contributi” e tutte le sue successive modifiche e/o integrazioni.  

RICHIAMATI, in particolare: 

- l’articolo 2, comma 2 e 13, dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., relativo alle diverse tipologie di

contributo e di interventi finanziabili;

- gli articoli 14, 15 e 16 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. sull’erogazione dei contributi relativi

agli immobili, ai beni strumentali, alle scorte, alla delocalizzazione temporanea e/o definitiva ed ai

prodotti DOP/IGP;

VISTO l’articolo 1, comma 366, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha modificato l’articolo 3-

bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del Decreto-legge 

74, anche i contributi di cui all’articolo 3, comma 1, lettere b) ed f) dello stesso Decreto, nei limiti stabiliti 

dalle Ordinanze, possono essere concessi secondo le modalità del finanziamento agevolato di cui 

all’articolo 3-bis;  

RICHIAMATE le “Linee guida” per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei 

contributi previsti nell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 e successive modifiche e/o integrazioni, 

approvate con l’Ordinanza 74/2012 e ss.mm.ii. ed in particolare il par.11 delle stesse sulle “modalità di 

pagamento dei contributi”; 

PRESO ATTO che: 

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano

Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione

Decreto n. 853 del 22 Luglio 2022 



2 

degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori 

colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 

6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122; 

- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-Romagna

Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, funzioni di

Commissario delegato per la ricostruzione;

RICHIAMATO il decreto n. 696 del 20/06/2022 avente ad oggetto “Liquidazione del contributo 

relativo al SALDO per la domanda di pagamento protocollo CR-15121- 2018 del 18/04/2018 relativa 

alla concessione a favore della Sig.ra MILENA ZAVATTI                                             , a seguito 

della domanda di accesso ai contributi per la ricostruzione post sisma protocollo CR-55453-2015 del 

19/11/2015”; 

DATO ATTO che per mero errore materiale a pag. 5 del suddetto decreto è stata inserita la frase: 

“- si registra un’economia pari a € 811,65 risultante dalla differenza tra il contributo concesso ed il 

contributo effettivamente maturato e liquidato;” 

invece di quella corretta: 

“la differenza tra il contributo complessivo assegnato di € 268.658,23 e quello effettivamente erogato 

per € 267.846,58 è di € 811,65”; 

VISTO E RICHIAMATO in particolare l’art. 14 dell’Ord. n. 57/2012, laddove è previsto che: 

“[..] Qualora gli interventi siano già stati pagati in tutto o in parte dal beneficiario, il pagamento 

dell’istituto di credito può avvenire direttamente a suo favore. [..]”; 

RILEVATO pertanto che occorre provvedere al pagamento a favore dei prestatori di lavoro per gli 

importi spettanti a ciascuno, come di seguito indicati in tabella e riepilogati nell’allegato unico 

del presente Decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, specificando che gli importi 

spettanti sono comprensivi dell’IVA indetraibile che rappresenta un costo per il beneficiario ed è 

finanziata integralmente dal contributo concesso: 

Impresa affidataria Dati fattura Contributo erogabile 

al fornitore 

COSTRUZIONI GENERALI DUE S.R.L. 

ft. 43 del 09/04/2018 € 67.301,58 

ft. 49 del 09/04/2018 € 5.828,84 

ft. 44 del 09/04/2018 € 15.285,63 

ft. 45 del 09/04/2018 € 122,74 

ft. 46 del 09/04/2018 € 13.663,42 

ft. 50 del 09/04/2018 €1.027,49 

ft. 47 del 09/04/2018 € 3.453,16 

ft. 48 del 09/04/2018 € 118.37 

Totale € 106.801,23 

Professionisti 

ACALE SRL 
ft. 52 del 12/04/2018 €8.385,45 

ft. 53 del 12/04/2018 € 1.990,94 



3 

ft. 54 del 12/04/2018 €1.811,96 

ft. 55 del 12/04/2018 € 567,26 

ft. 181 del 17/10/2017 € 1.034,39 

ft. 185 del 17/10/2017 € 120,05 

Totale € 13.910,05 

ALESSANDRO MACCAFERRI 
ft. 73 del 06/04/2018 €1.128,13 

ft. 74 del 06/04/2018 € 268,93 

ft. 189 del 31/10/2017 € 4,99 

€ 1.402,05 

DATO ATTO inoltre che è necessario rettificare anche i punti 1., 2. e 6. del dispositivo del decreto n. 

696/2022 come specificamente indicato nella parte dispositiva del presente decreto; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, di modificare 

i punti 1., 2. e 6. del dispositivo del decreto 696/2022 come di seguito indicato: 

1. di sostituire il punto 1 come segue:

di riconoscere secondo il dettaglio e la ripartizione di cui all’Allegato Unico del presente Decreto, 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale, a favore della Sig.ra MILENA 

ZAVATTI,                   , residente nel Comune di                    , la somma complessiva pari a € 

122.113,33 da erogare ai prestatori di lavoro per gli importi ad essi spettanti secondo quanto 

dettagliato nella tabella riportata nella parte narrativa del presente decreto, relativamente 

alla liquidazione del saldo per gli interventi di cui alla domanda di concessione del contributo 

Prot. N. CR-55453-2015; 

2. di sostituire il punto 2 come segue:

che la differenza tra il contributo complessivo assegnato di € 268.658,23 e quello effettivamente 

erogato per € 267.846,58 è di € 811,65; 

3. di sostituire il punto 6 con il seguente testo:

che l’importo complessivo dovuto pari a € 267.846,58 grava per € 145.733,25 sulle risorse di cui 

all’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012 e per € 122.113,33 sulle risorse di cui all’art. 2 del D. L. n. 74/2012; 

4. di lasciare invariata ogni altra parte del citato decreto n. 696/2022.

Bologna

       Stefano Bonaccini 

    Firmato digitalmente 


	IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO
	Rettifica parziale del Decreto n. 696 del 20 giugno 2022
	VISTA altresì l’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante “Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il ...
	RICHIAMATI, in particolare:
	- l’articolo 2, comma 2 e 13, dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., relativo alle diverse tipologie di contributo e di interventi finanziabili;
	- gli articoli 14, 15 e 16 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. sull’erogazione dei contributi relativi agli immobili, ai beni strumentali, alle scorte, alla delocalizzazione temporanea e/o definitiva ed ai prodotti DOP/IGP;
	VISTO l’articolo 1, comma 366, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha modificato l’articolo 3-bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del Decreto-legge 74, anche i contributi di cui all’articolo...
	RICHIAMATE le “Linee guida” per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi previsti nell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 e successive modifiche e/o integrazioni, approvate con l’Ordinanza 74/2012 e ss.mm.ii. ed in p...
	PRESO ATTO che:
	- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza ...
	- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione;
	Bologna
	Stefano Bonaccini
	Firmato digitalmente

